
湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

建设单位：湖南联发矿业有限公司

编制单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司

编制时间：二〇二三年十二月



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿

入河排污口设置论证报告

编制人员名单

工作内容 姓名 单位 签名

报告编制 董丽梅 湖南中鉴生态环境科技有限公司

现场调查
董丽梅 湖南中鉴生态环境科技有限公司

胡 鹏 湖南中鉴生态环境科技有限公司

报告审核 周 锋 湖南中鉴生态环境科技有限公司

项目名称：湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论

证报告

建设单位：湖南联发矿业有限公司

编制单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司
[...]
矿工程和充填站用水。

6、生活污水

经一体化污水处理设施处理后经专用管道与生产废水一并排入无名溪。

2.1.10 供水

生产用水：主要是井下采矿用水和配套的选厂、充填站用水，采矿用水量

13m³/d，来自矿坑涌水；配套的选厂、充填站补充用水量为 166.13m³/d，来自地

面调节池，均为回用水，不需使用新鲜水。

生活用水：主要是采矿、选矿和充填站工作人员用水，劳动定员为 134人，

耗水指标按 100L/人·d计，用水量为 13.4m³/d，来自自来水。

2.1.11 废水产生及排水情况

生活污水产生量约为用水量的 80%，约 10.72m³/d。

矿山废水主要为矿井涌水、充填体滤水和充填管道清洗废水，工业广场初期

雨水、废石场淋溶水。

矿井涌水：本工程矿坑涌水产生量约为 150m³/d-296m³/d，本次以最大产生

量 296m³/d计算，优先用于采矿、选矿和充填站用水，剩余的废水进入矿涌水废

水处理站处理。

填体滤水：根据建设单位提供的设计资料，充填膏体析水率约 2%，充填膏

体重量为 331.3t/d（174.1m³，密度为 1.903t/m³），充填体可滤出水量约 6.63m3/d，

则充填体滤水产生量约为 1989m³/a。滤水管在充填过程中应始终保持打开的状

态，对于空区脱出的水分经井下水沟自流至主排水水仓沉淀池，沉淀后由矿坑涌

水井排水系统排至地面调节池，进入选厂高位水池用于选厂选矿和充填站用水。

管路清洗废水：管路清洗废水产生量 4.5m3/d，1350m3a，管路清洗废水经井



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

26

下水沟自流至主排水水仓沉淀池，沉淀后由矿坑涌水井排水系统排至地面调节

池，进入选厂高位水池用于选厂选矿和充填站用水。

初期雨水：本项目工业广场仅设置压风机房，不堆存矿石，由于生产和原材

料运输等影响，工业广场表面将含有一定量的灰尘等污染物，因此有必要将初期

雨水收集起来。工业广场汇水面积约为 5000m2。

根据同济大学采用解析法编制的暴雨强度及雨水流量计算软件（V1.0.9.2）

计算公式对本项目初期雨水产生量进行估算。

计算公式如下：

Q=qψFT

式中：Q―雨水流量（t/s)；

Ψ—径流系数，取 0.6；

F—汇水面积（hm2）；

q—降雨强度，（L/s•hm2）。

根据益规发〔2015〕31号 关于发布益阳市暴雨强度公式的通知，益阳市暴

雨强度公式为：

式中：Q—暴雨强度（L/(s·hm2））；

t—降雨历时（min），初期雨水时间取 15min，

P—暴雨重现期（年），重现期取 1年。

工业广场汇水面积为 5000m2。按照每次收集 15分钟场地降雨径流作为初期

雨水计，工业广场最大初期雨水量约为 55m3/次，进入调节池优先用于生产用水，

多余的水经废水处理站处理达标后排放。

废石场淋溶水：本项目废石堆场位于主井旁，占地面积约 2200m²，根据前

面的初期雨水计算公式，按照每次收集 15分钟场地降雨径流作为初期雨水计，

废石堆场最大初期雨水量约为 24m3/次，进入调节池优先用于生产用水，多余的

水经废水处理站处理达标后排放。

生活污水 10.72m³/d、采矿工程废水产生量为 375m³/d，充填站运营时进入矿



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

27

坑涌水里的废水约 11.13m³/d，优先用于采矿（13m³/d）、选矿和充填站

（166.13m³/d），排水量为 217.72-385.72m³/d，年排放废水量约 8.97 万 m³（65

天按最大排污量 385.72m³/d计算，300天排放量按 217.72m³/d计），多余的废水

经废水处理站处理达标后，通过专用排污管排入无名溪，经 8.25km的无名溪汇

入资江；生活污水经一体化污水处理设施处理后汇入专用排污管排入无名溪，经

8.25km的无名溪汇入资江。废水的直接纳污水体无名溪主要功能为灌溉和排洪。

本项目排水路径示意图见下图。

图 2.1-4 项目排水路径图

2.1.12 水平衡

结合业主提供的资料及实际情况，项目生产用水及排水情况详见下表，水平

衡详见下图。



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

28

表 2.1-5 采矿工程、选矿工程和充填站正常运行时用排水情况一览表

用水环节 耗水指标 数量
日用水量

（m³/d）

其中矿坑

涌水

（m³/d）

选矿工程高

位水池

（m³/d）

损耗量

（m³/d）
排水量

（m³/d）

生活用水 100L/人·d 134人，
300d 13.4 / / 2.68 10.72外排

生产用水及排水

采矿
矿坑涌水 / / / / / / 296

采矿用水 13m³/d / 13 13 / 13 /

初期雨水 / / / / / / 55

废石场淋溶水 / / / / / / 24

选矿

洗车用水 5m³/d 300d 5

166.13 763.87

1 4

洗车用水 5m³/d 300d 5 1 4

洒水降尘 5m³/d 300d 5 5 /

破碎、筛分 10m³/d 300d 10 10随物料进入球磨工序 /

球磨用水 200m³/d 300d 200 损耗 2，208随物料进入浮

选工序
/

淘金用水 5m³/d 300d 5 损耗 1，物料带走 4进入浮

选工序
/

浮选用水 700m³/d 300d 700

损耗 20，396.47随物料进入

尾矿压滤工序，395.53随尾

矿进入充填站浓密工序，

100随物料进入精矿压滤工

序

/

尾矿压滤废水 / / / / / 尾矿带走 33 363.47进入选矿工程高位

水池回用于选矿

精矿压滤废水 / / / / / 损耗 14，精矿带走 1 85进入选矿工程高位水

池回用于选矿



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

29

用水环节 耗水指标 数量
日用水量

（m³/d）

其中矿坑

涌水

（m³/d）

选矿工程高

位水池

（m³/d）

损耗量

（m³/d）
排水量

（m³/d）

充填站

絮凝剂配料用

水
9.8m³/d 300d 9.8

/

选矿工程高

位水池 26.9，
沉淀池回用

2.7

9.8进入浓密工序 /

充填膏体制备

用水
11.8m³/d 300d 11.8 11.8进入充填工序 /

地面设备清洗

用水
3m³/d 300d 3 0.3 2.7,进入沉淀池回用于生

产

管路清洗用水 5m³/d 300d 5 0.5 4.5，与矿坑涌水一并进入

地面调节池回用于选矿

充填体滤水 / / / / / 充填带走 76.2 6.63，与矿坑涌水一并进

入地面调节池回用于选矿

浓密机溢流水 / / / / / / 334.3，进入选矿工程高位

水池回用于充填和选矿

生产用水及排水合计 972.6 179.13 793.47 168 207外排，972.6回用于生

产

全厂合计 / / 986 179.13 793.47 170.68 217.72

表 2.1-6 采矿工程、选矿工程和充填站不运行时最大排水情况一览表

用水环节 耗水指标 数量
日用水量

（m³/d）
其中矿坑涌水

（m³/d） 年用水量（m³/a 损耗量（m³/d） 排水量（m³/d）

生活用水 100L/人·d 134人，300d 13.4 / / 2.68 10.72

采矿
矿坑涌水 / 365d / / / / 296

采矿用水 13m³/d 300d 13 13 3900 13 /

初期雨水 / / / / / / / 24

废石场淋溶水 / / / / / / / 55

工程合计 385.72



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

30

图 2.1-5采矿工程、选矿工程和充填站正常运行时水平衡图 单位：m³/d



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

31

图 2.1-6采矿、选矿和充填站不生产时的水平衡图（最大排水量） 单位：m³/d



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

32

2.1.13 废水处理站工艺流程及达标分析

根据建设单位提供的资料，废水处理站处理规模为 400m³/d，每天运行 16h，

主要污染因子为总砷、总铅、总镍、总锑等，采取碱性絮凝沉淀+pH调节+砂滤

+炭滤的处理工艺，外排废水铊执行《工业废水铊污染物排放标准》

（DB43/968-2021）中的直接排放限值，其他因子执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准，其中《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

包含的重金属因子执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水作标准。

废水处理工艺流程详见下图。

图 2.1-7 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

管道清洗废水和充填体滤水经沉淀池沉淀后，进入矿坑涌水收集池，与先矿

坑涌水、废石场淋溶水、初期雨水等废水进入地面调节池（调节池容积为 400m³），

进行水质水量的调节，优先用于选矿工程选矿和充填站用水，多余的废水再通过

提升泵定量将废水提升至碱性絮凝沉淀池内，通过加入氢氧化钙、硫酸亚铁和

PAM使废水中大部分重金属离子、悬浮物等污染因子形成大颗粒的絮凝物。反

应池出水自流进入沉淀区，通过重力作用自然沉降，达到泥水分离，斜管沉淀池

上清液自流进入调酸池，加入柠檬酸调节 pH 后流入清水池，经砂滤+炭滤系统，

进行过滤后达标排放。沉淀池产生的污泥通过污泥泵，泵至选厂尾渣库，再通过

尾矿压滤系统进行机械脱水后安全处置。

本评价委托湖南中测湘源检测有限公司于 2023年 8月 11日对现有老隆水水

质进行了监测，监测结果如下表。



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

33

表 2.1-7 现状老隆水水质检测结果一览表

监测点位 监测时间 监测项目 监测结果
排放标准限

值

S1矿井（111.997632，
28.646343） 2023.08.11

pH值无量纲） 7.6 6-9

悬浮物（mg/L） 9 70

化学需氧量（mg/L） 10 100
五日生化需氧量

（mg/L） 2.8 20

氨氮（mg/L） 0.180 15
磷酸盐（以 P计）

（mg/L） ND 0.5

石油类（mg/L） ND 5
氟化物（以 F-计）

（mg/L） 0.082 10

硫酸盐(以 SO42-计)
（mg/L） 41.6

250（地下水

Ⅲ类水质标

准）

总氰化物（mg/L） ND 0.5

硫化物（mg/L） ND 1.0

铬（六价）（mg/L） ND 0.1

总锰（mg/L） 0.00068 2.0

总铜（mg/L） 0.00032 0.5

总锌（mg/L） 0.0205 2.0

总铅（mg/L） ND 0.2

总镉（mg/L） ND 0.01

总镍（mg/L） 0.00060 1.0

总砷（mg/L） 0.598 0.05

总铊（mg/L） ND 0.005

总汞（mg/L） ND 0.001

根据现状老隆水水质的监测结果，主要污染物为总砷，超过了《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中的水作标准，总氰化物、总铅、铬（六价）、总镉、

总汞、总铊均未检出，其余因子均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中一级标准，其中《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）包含的重金属因

子执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水作标准。

现状废水处理站还正在建设当中，老隆水中总砷的浓度超过了《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中的水作标准，直接排放对下游水质有一定的影响。

建议建设单位立即运行污水处理设施。在废水处理站未投入运行前采取应急处理



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

34

措施，在出水水仓内定期加入氢氧化钙、硫酸亚铁和 PAM使废水中大部分重金

属离子、悬浮物等污染因子形成大颗粒的絮凝物沉淀有出水水仓底部，采用该方

法可以去除约 92%，能去除老隆水中的大部分砷，外排的砷达《农田灌溉水质标

准》（GB5084-2021）中的水作标准方可排放。

考虑到正常开采时开采深度、采矿时带入的矿粉混入，本次论证同时参考《桃

江县湘域矿业有限公司首溪金矿扩建项目环境影响报告书》中“表 4-2 矿区井坑

涌水水质”，首溪金矿采矿矿种为金矿，原矿成份、地质水文情况、采矿工艺及

设备与本工程基本类似，评价认为其矿坑涌水成份具有一定的可比性，监测水质

见下表。

表 2.1-8 首溪金矿矿区井坑涌水水质情况一览表

监测点位
监测项

目
监测结果

排放标准限值

GB8978-1996一级

标准

GB5084-2022水田作物

标准

首溪金矿主井矿

井涌水

pH 7.06 6~9 5.5~8.5

铜 0.00058 0.5 0.5

锌 0.00616 2.0 /

COD 9 100 150

硫化物 ＜0.005 1.0 1

氟化物 0.26 10 /

砷 0.00062 0.5 0.05

镉 0.00007 0.1 0.01

六价铬 ＜0.004 0.5 0.1

铅 ＜0.00009 1.0 0.2

锑 0.00018 / /

铊 ＜0.00002 0.005 /

铬 0.00026 1.5 0.1

石油类 ＜0.06 5 /

悬浮物 15 70 80

由于本项目尚未进行开采，表 2.1-7的监测数据为老隆水的水质数据，结合

表 2.1-8，考虑矿山实际矿坑涌水的排放情况和本项目矿石成份，本次论证主要

引用现状监测的老隆水各因子的浓度及首溪金矿矿坑涌水的监测结果、排放标准

进行分析。

建设单位拟采取碱性絮凝沉淀+pH调节+砂滤+炭滤的处理工艺对矿坑涌水、



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告
[...]
4 氨氮 ≤1

在纳污能力计算时，初始浓度值C0、水质目标值CS是两个重要参数。对于初

始浓度值C0，一般根据上一个水功能区的水质目标值CS来确定，即上一个水功区

的水质目标值CS就是下一个功能区的初始浓度值C0。

对于水质目标值CS，如果是单一排污口的水功能区，其CS值一般均已确定。

而对于有 2个及以上排污口的水功能区，其CS值的确定要视具体情况而定。

由于各功能区水质目标值CS是以水质类别体现的，而水质类别给定的是污染

物浓度范围，因此，在确定CS值时，要考虑功能区的实际水质情况，不能一概而

论采用其水质类别的最高浓度值。在计算纳污能力时，CS取值主要在上述标准范

围内，综合考虑与其相邻的上、下游功能区的相互关系以及功能区重要程度确定，

并以不降低现状水质为原则，根据污染物浓度趋势与河流排污口分布情况来确

定，使纳污能力总量计算结果更为合理。由于上游污染物浓度普遍较低，上游河

段的目标浓度普遍低于水功能区的目标控制浓度；中下游河段的污染物浓度呈上



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

65

升趋势，相应河段的目标浓度对应现状浓度趋势逐渐增加。

（6）纳污能力核定成果

无名溪断面的污染物浓度 C0的来源于本项目委托湖南中测湘源检测有限公

司于 2023年 8月 9日-2023年 8月 11日对受纳水体无名溪进行水环境质量监测，

根据监测报告W3（位于本项目排污口）断面的监测结果，取 3日监测结果的最

大值，C0数据如下表所示。外排废水量按最大日排水量进行核算，385.72m³/d，

日排放 16h，0.0067m³/s。

由下表可见，无名溪现状化学需氧量、氨氮、铅、镉、砷、镍、铜的纳污能

力均远远大于本项目化学需氧量、氨氮、铅、镉、砷排放量，本项目废水排放不

会导致受纳水体无名溪中化学需氧量、氨氮、铅、镉、砷、镍、铜出现明显变化，

不会改变当前无名溪水质现状。



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

66

表 4.3-3 项目排污口断面纳污能力

河流 项目 单位
化学需氧

量
氨氮 铅 镉 砷 镍 铜

无名溪

初始断面的污染物浓度 C0 mg/L 9 0.066 0.00009 0.00005 0.00908 0.00025 0.00034

水质目标浓度 Cs mg/L 20 1 0.05 0.005 0.05 0.02 1

初始断面的入流流量 Q m³/s 0.06

本项目最大排放流量 Qp m³/s 0.0067

水域纳污能力M
g/s 164.918 14.003 0.748 0.074 0.613 0.296 14.987

t/a 5.201 0.442 23.598 kg/a 2.340kg/a 19.347kg/a 9.338kg/a 472.643kg/a

备注：铅、镉未检出，以检出限值计算。

公司实际排污量与纳污能力对比分析见下表。

表 4.3-4 公司实际排污量与纳污能力对比分析一览表

项目 单位
化学需

氧量
氨氮 铅 镉 砷 镍 铜

本项目实际污染物排放浓度 mg/L 100 1.98 0.2 0.01 0.05 1 0.5

本项目排放流量 Qp m³/s 0.0067

水域纳污能力M（无名溪） g/s 164.918 14.003 0.748 0.074 0.613 0.296 14.987

实际排污量 g/s 0.670 0.013 0.00134 0.000067 0.000335 0.0067 0.00335

是否能满足本项目的污染物排放 / 满足 满足 满足 满足 满足 满足 满足

备注：镉未检出，以检出限值计算



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

67

第 5章 入河排污口设置可行性分析及入河排污口设置方

案

5.1 入河排污口设置方案

排污口地点：桃江县修山镇洪山村无名溪左岸

排污口位置坐标：111°59′13.435″E，28°38′11.739″N

排污口底高程：168.9m

排放方式：间歇排放

入河方式：经专用排污管道排入无名溪

入河排污口类型：工业排污口

入河废水排放量：最大日排放量 385.72m³/d，日排放 16h，0.0067m³/s

入河废水执行标准：总铊执行《工业废水铊污染物排放标准》

（DB43/968-2021）中的直接排放限值，其他因子执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中一级标准，其中《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

包含的重金属因子执行《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水作标准

排入水体及水功能区：暂未划分水功能区，按《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准执行

图 5.1-1 排污口位置图

资江



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

68

图 5.1-2 排污口处现状图

5.2 入河排污口设置可行性分析论证

5.2.1 排污口论证规模可行性

根据《湖南省环境保护厅关于湖南联发矿业有限公司桃江县陈家村矿区陈家

村矿段金矿开采工程环境影响报告书》（报批稿）、《湖南联发矿业有限公司桃

江县陈家村金矿年处理 14万吨岩金矿选矿工程环境影响报告书》（报批稿）、《湖

南联发矿业有限公司陈家村金矿尾砂充填项目环境影响报告表》（报批稿）及建

设单位提供的资料，本项目正常情况下生活污水排放量为 10.72m³/d，最大矿坑涌

水 296m³/d、工业广场初期雨水 55m³/次、废石场淋溶水 24m³/次、充填体滤水和

充填管道清洗废水 11.13m³/d，采矿消耗矿坑涌水量 13m³/d、选矿和充填站正常

生产可消耗坑涌水量 166.13m³/d，合计排水量为 217.72m³/d（采矿、选矿和充填

站正常运行时）-385.72m³/d（采矿、选矿和充填站不运行时），因此本次入河排

污口设置论证规模取最大 385.72m³/d合理可行。

5.2.2 废水处理站处理工艺可行性分析

根据建设单位提供资料，矿坑涌水、充填体滤水、充填管道清洗废水、初期

雨水、废石场淋滤水先进入地面调节池调节水量和水质（调节池容积 400m³），

优先用于选厂选矿和充填站用水，剩余的经泵抽入废水处理站处理，废水处理规

模为 400m³/d，日工作 16h，采取碱性絮凝沉淀+pH调节+砂滤+炭滤的处理工艺，

铊达《工业废水铊污染物排放标准》（DB43/968-2021）中的直接排放限值，其

排污口的位置



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

69

他因子达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中一级标准，其中《农田

灌溉水质标准》（GB5084-2021）包含的重金属因子达《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中的水作标准，经 1.6km专管排入无名溪，经 8.25km 的无名

溪汇入资江。

图5.2-1 废水处理工艺流程图

本方案管道清洗废水和充填体滤水经沉淀池沉淀后，进入矿坑涌水收集池，

与先矿坑涌水、废石场淋溶水、初期雨水等废水进入地面调节池（调节池容积为

400m³），进行水质水量的调节，优先用于选矿工程选矿和充填站用水，多余的

废水再通过提升泵定量将废水提升至碱性絮凝沉淀池内，通过加入氢氧化钙、硫

酸亚铁和 PAM使废水中大部分重金属离子、悬浮物等污染因子形成大颗粒的絮

凝物。反应池出水自流进入沉淀区，通过重力作用自然沉降，达到泥水分离，斜

管沉淀池上清液自流进入调酸池，加入柠檬酸调节 pH 后流入清水池，经砂滤+

炭滤系统，进行过滤后达标排放。沉淀池产生的污泥通过污泥泵，泵至选厂尾渣

库，再通过尾矿压滤系统进行机械脱水后安全处置。

根据建设单位提供的废水处理设计方案，设计进水水质浓度及出水水质浓度

入下表。

表 5.2-1 设计废水进水水质及出水水质浓度一览表

污染物 设计进水浓度 出水浓度 去除效率 标准限值

总砷 0.6 0.01 98% 0.05

总镍 0.005 0.001 80% 1.0

总铅 0.2 0.01 95% 0.2

化学需氧量 100 50 50% 100

氨氮 1.5 1.5 0 15



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

70

悬浮物 50 20 60% 70

根据建设单位提供的废水处理工艺及处理效率，外排废水能达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准，其中《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）包含的重金属因子能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）

中的水作标准，经 1.6km专管排入无名溪，经 8.25km的无名溪汇入资江。

5.2.3 相关法规、政策符合性分析

1、与入河排污口设置基本要求的相符性分析

本次入河排污口设置基本要求符合性分析对照《入河排污口监督管理办法》

（2015年修正本）、《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办﹝2018﹞44

号）、《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》(国

办函﹝2022﹞17 号)及《关于规范入河排污口设置审批工作的函》（湘环函

﹝2021﹞71号）中相关要求进行，详见下表。

表 5.2-2 排污口设置基本要求符合性分析一览表

序号 情形 本项目情况分析 分析结论

《入河排污口监督管理办法》（2015年修正本）第十四条规定：有下列情形之一的，不予

同意设置入河排污口：

1
在饮用水水源保护区内设置入河排污口

的

本项目排污口位于无名溪

左岸，且排污口下游 8.25km
范围内无饮用水水源保护

区，下游与排污口最近的饮

用水源保护区位于无名溪

汇入资江下游 15km

本项目排污口

设置符合《入

河排污口监督

管理办法》

（2015年修

正本）要求。

2 在省级以上人民政府要求削减排污总量

的水域设置入河排污口的

排污口所在水域不属于省

级以上人民政府要求削减

排污总量的水域

3 入河排污口设置可能使水域水质达不到

水功能区要求的

经预测分析，本项目入河排

污口设置不会引起水域水

质超过所在水功能区水质

目标

4 入河排污口设置直接影响合法取水户用

水安全的

排污河段无合法取水户，项

目排污口设置不涉及影响

合法取水户用水安全

5 入河排污口设置不符合防洪要求的

本项目排污口为岸边排放，

基本不会对河道防洪产生

影响

6 不符合法律、法规和国家产业政策规定

的

项目排污口设置符合相关

法律法规和国家产业政策

规定

7 其他不符合国务院水行政主管部门规定

条件的

本项目设置的排污口不存

在其他不符合国务院水行

政主管部门规定条件的情



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

71

序号 情形 本项目情况分析 分析结论

形

《湖南省入河排污口监督管理办法》（湘政办﹝2018﹞44 号）第十五条规定有下列情形之

一的，不予同意设置入河排污口：

1 饮用水水源一级、二级保护区内
本项目排污口所在水域不

涉及饮用水水源保护区

本项目排污口

设置符合《湖

南省入河排污

口监督管理办

法》（湘政办

﹝2018﹞44
号）要求

2 自然保护区核心区、缓冲区内
本项目排污口所在水域无

自然保护区核心区、缓冲区

3 水产种质资源保护区内
本项目排污口所在水域无

水产种质资源保护区

4 省级以上湿地公园保育区、恢复重建区

内

本项目不在省级以上湿地

公园保育区、恢复重建区内

5 能够由污水系统接纳但拒不接入的

本项目区域无集中式的污

水接纳系统，不存在“能够由

污水系统接纳但拒不接入

的”情形

6 经论证不符合设置要求的
经论证，本项目排污口符合

设置要求

7 设置可能使水域水质达不到水功能区要

求的

根据预测，项目排污会对纳

污水体造成一定影响，但不

会引起水域水质达不到水

功能区要求

8 其他不符合法律法规及国家和地方有关

规定的

本项目符合法律法规及国

家和地方有关规定

《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》(国办函﹝2022﹞17号)

1

明确排污口分类。根据排污口责任主体

所属行业及排放特征，将排污口分为工

业排污口、城镇污水处理厂排污口、农

业排口、其他排口等四种类型。其中，

工业排污口包括工矿企业排污口和雨洪

排口、工业及其他各类园区污水处理厂

排污口和雨洪排口等；农业排口包括规

模化畜禽养殖排污口、规模化水产养殖

排污口等；其他排口包括大中型灌区排

口、规模以下水产养殖排污口、农村污

水处理设施排污口、农村生活污水散排

口等。各地可从实际出发细化排污口类

型。

项目排污口属于工业排污

口中的工矿企业排污口
本项目排污口

设置符合《国

务院办公厅关

于加强入河入

海排污口监督

管理工作的实

施意见》(国办

函﹝2022﹞17
号)

2

对违反法律法规规定，在饮用水水源保

护区、自然保护地及其他需要特殊保护

区域内设置的排污口，由属地县级以上

地方人民政府或生态环境部门依法采取

责令拆除、责令关闭等措施予以取缔。

要妥善处理历史遗留问题，避免“一刀

切”，合理制定整治措施，确保相关区域

水生态环境安全和供水安全。

本项目排污口不涉及饮用

水水源保护区、自然保护地

及其他需要特殊保护区域。

3 清理合并一批。对于城镇污水收集管网

覆盖范围内的生活污水散排口，原则上

本项目所在区域不属于城

镇污水收集管网覆盖范围，



湖南联发矿业有限公司陈家村矿段金矿入河排污口设置论证报告

72

序号 情形 本项目情况分析 分析结论

予以清理合并，污水依法规范接入污水

收集管网。工业及其他各类园区或各类

开发区内企业现有排污口应尽可能清理

合并，污水通过截污纳管由园区或开发

区污水集中处理设施统一处理。工业及

其他各类园区或各类开发区外的工矿企

业，原则上一个企业只保留一个工矿企

业排污口，对于厂区较大或有多个厂区

的，应尽可能清理合并排污口，清理合